sonæ quacunque dignitate prædictæ fas sit quoquo modo illud invadere vel alii commodare, nec quidquam de famulis vel mansis necnon servis et ancillis, litiis et liberis, sive quidquam de rebus mobilibus vel immobilibus deque cultis et incultis membrati monasterii sibi vindicare aut alteri donare præsumat, sed cum omnibus rebus et possessionibus ac oblationibus et redditibus, quæ canonice et legitimate inibi data, largita sunt et donata ac deinceps donabuntur, juri ac utilitati crebro dicti monasterii et usibus Deo inibi famulantum perenniter confirmamus sub tua ditione degere ad regendum ac regulariter dispensandum. Imo censemus nulli fidelium licitum fore quamlibet super ejusdem monasterii homines ditionem habere aut ad alias exactiones contra rationem compellere vel distingere, sed sicuti a præfatis imperatoribus Deumque timentibus concessa existunt atque firmata, ita nos cum ipsis præceptis augustalibus omnia ut ea continere videntur ascripta inviolabiliter ab omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fideliibus apostolica auctoritate firmata observanda præcipimus, statuentes decernendo ut qui temerario ausu, quod non optamus, contra hoc nostrum apostolicum privilegium ire vel agere præsumperit, et in toto vel ex parte, quod nequaquam fieri mandamus, infringere tentaverit hoc quod ad laudem Dei omnipotentis et stabilitatem ejusdem monasterii ac monachorum sustentationem ad nostræ mercedis augmentum divino tacti amore statuimus, noverit se excommunicandum et, nisi obediens fuerit, anathemate feriendum; qui vero custos fuerit ac observator, benedictionem ac gratiam consequatur. Scriptum per manum Gregorii scriarii sanctæ Romanae Ecclesiæ, in mense Maio, inductione nona.

† Bene valete. †

Data iv Kal. Julii per manum Stephani secundicerii sanctæ sedis apostolicæ, anno, Deo propitio, pontificatus domini Stephani summi pontificis et universalis papæ in sacratissima sede beati Petri apostoli sexto, inductione 8. Amen.

XXX.

PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO HERTIENS.

(Anno 891.)

[Eccard, *ibid.*, pag. 38.]

quod situm est in loco. . . . Hersi. et per te in eodem ven. monas. ip perpetuum. Quanto nos pro priorum et venerabilium iocorum statu augmentando sollicitiores existimus, et ad eorum utilitates proficiendas perpetuo pastoralibus vigiliis iusistimus, tanta nobis aeternæ remunerationis premia eo largiente conquirimus, qui dixit: Beatus servus ille, quem cum venerit Dominus invenerit vigilante. Et ideo omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus atque nostris notum fieri volumus, suggestisse nostro apostolatui Bisonem reverendissimum Padra-brunnensem episcopum, quatenus prædictum ven.

A monasterium, cui ipsa præesse dignosceris, situm in territorio diœceseos suæ, cum omnibus suis justis pertinentiis et adjacentiis, hujus auctoritatis nostræ privilegio inuniremus. Cujus postulationi favere nientes, præcipue cum omnium sit Ecclesiarum cura nobis commissa, hoc apostolicum nostrum privilegium fieri decrevimus, per quod et id ipsum venerandum monasterium roboramus, et apostolica auctoritate inibi ad sustentationem ancillarum Dei confirmamus omnes res, quæ a jure prædicti episcopi cum eodem sunt monasterio commutatae legaliter, vel quæ a fidelibus et Deum timentibus sunt ibi collatae ad usum et utilitatem earumdem sanctimonialium, nec non et decimas eidem præfato monasterio annualiter persolvi censemus, quæ de statutis villis eidem dari persolvique debent episcopali simul et synodali decreto. Imo et consultu ut intuitu sumus statutum est et canonice ordinatum, quod si ita res se habet, infringi non debet, ne synodalis et canonicus vigor... in præfata sancta Padrabunnensi ecclesia, sicut statutum esse comperimus, cui de eodem ven. mon. curam esse reperimus statuentes apostolica censura decernimus, ut nulli fidelium fas sit quoquo modo contra hujus privilegii nostræ confirmationis seriem pie et misericorditer a nobis promulgatam agere aut temerario ausu de omnibus quæ eidem mon. suæque congregationi legaliter tradita sunt vel concessa sibiique a modo et deinceps tradenda vel legitimo jure conferenda aliiquid minuere vel auferre, sibi etiam deripere, potius autem ad utilitatem Domino illic famulantum firma potestate consistant, earum bono quæ nunc habentur vel sunt juste conquirenda. . . Nam, qui timore Dei postposito, huic confirmationis nostræ privilegio in toto vel in parte contrarie repertus, illudque non integriter observare distulerit sancta . . . cito admonitus resipuerit, apostolico monitore feriendum . . . qui autem custos fuerit et observator, a justo iudice Domino Deo nostro misericordiam consequatur.

Scriptum per manum Gregorii scriarii sanctæ Romanae Ecclesiæ in mense Maio, ind. nona.

† Bene
valete †

XXXI.

PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO ALEXANDRI.

(Anno 891.)

[Apud Eccard, *hist. gen. princ. Sax.* 217].

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus presentis scilicet et futuri temporis.

Cum nostro apostolatui incumbat omnium Ecclesiarum sollicitudinem gerere, debemus iis qui pro augmentando servitio Dei studuerunt, ad effectum voti sui assensum et adjutorium omnino præbere. Quapropter omnibus Ecclesiæ fidelibus notum sit quod venerabilis quidam Walbertus collegium in honore sancti Alexandri martyris construxit in pago

Leri, in loco qui dicitur Wildshusen; ejusdem constructionis intentionem, et qualiter ad idem collegium de rebus suis partem assignavit, post obitum ejusdem, venerabilis viri filius et venerabilis episcopus Wihibertus de Verdensi Ecclesia nobis suggestus, transmissa nobis pagina, in qua continebatur et votum patris ejus, plenissime digesta, et subscriptio propinquorum ejus omnium ad confirmationem ejusdem voti. Et quia idem venerabilis episcopus ipseam institutionem prælati collegii in predicta charta digestam a nobis confirmari petiit, statuimus atque hac nostra auctoritate sub divini judicij obtestatione jubenus, ut, nec episcopus, nec aliquis de cognatione ejus, vel aliqua persona sive magna sive parva, hoc audeat infringere. Quod si quisquam, quod non optamus, contra hoc nostrum decretum venire tentaverit, sciat se in die judicij anathematis mucrone percutiendum, atque perpetuae ultiōne reum diabolica sorte damnandum. Optamus vos in Christo bene valere. Data Kalend. Junii, inductione nona.

XXXII.

AD HERIMANNUM COLONIENSEM EPISCOPUM.

(Anno 891.)

[Apud Lappenberg, *Hamburgisches Urkundenbuch*, p. 78.]

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo confratri nostro, HERIMANNO, Agrippinæ Coloniæ archiepiscopo.

Litteris tuis multa prolixitate fluctuantibus sub brevitate respondere prævidemus, quia, diversarum provinciarum cum ad sedem apostolicam sine intermissione variae confluunt quæstiones, quas sine responsione solvere non oportet, nisi succincta responderit schedula, ipsis etiam notariis verteretur in nausiam. Quereris Bremensem Ecclesiam Agrippinæ Coloniæ sedi fuisse subjectam, cuius Ecclesiæ antistes nuper ad nos dirigens et nunc per seruet accedens, Ecclesiæ sua privilia a te vel antecessore tuo questus est violare conari. De Ecclesiæ itaque privilegio, quod terrarum longitudine obnubilat et preteriorum Patrum auctoritas non manifestat, temere judicandum pro libitu cuiusquam non censemus. Scriptum quippe est: *Causam quam nesciebam, diligenter invesigabam* (Job xix, 10). Qua pro re non atramento et pellibus hæc discussio concedenda est, sed alternandi sermo(c)inatione sub cautela et diligendi examinatione libranda. Unde oportet utrosque vos in nostram venire præsentiam et synodica his definitione terminum imponere, ne ulterialis rediviva quolibet odio fraternali charitatem obfuscet. Nefas quippe est, si hi, qui in specula positi sunt et alias lumine sui exempli accendere debent ad dilectionem ducatum que præbere ad justitiam, lupinis se morsibus laniant. Verum quia, veniente Adalario, venerabili

A episcopo, ipse venire distulisti et a te directis, prout ipsi fatebantur, vicariationem tuam ad integrum non conunisisti, finem imponere tantæ liti noluimus, ne quipiam præpropere sauxisse videremur. Sed ut rei veritas in clariorem lucem erumpat, Folkoni, venerabili Rhemensis (Ecclesiæ) archiepiscopo, scripsimus, ut nostra vice apud Vangionem synodum convocet mense Augusto, in Assumptione Dei genitricis virginis Mariæ futuræ Deo propitio decimæ inductionis, ad quam tuam reverentiam et Sunderoldi, venerabilis archiepiscopi, utrorumque suffraganeorum et affinium sanctissimorum episcoporum coetum convenire monemus. Cui et cumdem Adalgarium, reverentissimum episcopum, interesse injunximus, quatenus facta inibi examinatio quid enique debeatur ostendat, nullum tamen imponat terminum. Deinde utrosque vos, si facultas suppetit, alioquin ita a vobis utrisque instructos legatos ad nostram præsentiam jubemus dirigite, vicariatione vestra commissa ut disceptandi et deliberandi habeant liberalitatem, quia et ad hoc reverendissimum Folkonem præsidere inibi instituimus, ut veridica ejus assertione per strenuum episcopalis ordinis virum noscere valcamus rei veritatem, omnia ambiguitate postposita, et ita, Deo soiente, deliberare, ut nullis ultra temporibus de hoc necessarium sit vertere quæstionem.

APPENDIX.

C EPISTOLA AD SELVAM, ERMEIRUM ET FRODOINUM.

Stephano V tributa.

*Inscribitur in VV. CC.: PRIVILEGIUM DE ARCHIEPISCO-
PATU DE TERRAGONA, cum potius dicenda sit decla-
matio quæpiam aut sententia lata in gratiam Nar-
bonensis archiepiscopi concinnata in Tarragonensem
aliasque præsules Hispanos.*

[Apud Mansi, *Conciliorum tomo VIII.*]

STEPHANUS, servus servorum Dei, SELVÆ, et ERMEIRO atque FRODOINO Barcinonensi.

Noveris, inquam, noveris, Selva frater, si fas est fraterno te vocari debere vocabulo, quod ex præcepito gloriosissimi et catholici imperatoris a Odonis nuper venerim Trecas, concilium inibi de multis ac diversis celebraturus negotiis, cum reliquis coepi-
scopis et consacerdotibus pontificalibus insulis insi-
gnitis quinquaginta duobus, qui eidem nobiscum interfuerunt concilio. Nam cum de quibusdam ecclesiasticis causis a nobis sollicite tractaretur
riteque qualiter se habere deberent disponeretur,
inter cetera quæ a nobis justo decernebantur atque statuebantur iudicio, ventum est ad tuæ insolentissimæ nimisque præsumptuose arrogantiæ indecen-
tissimum dedecorum dedecus, quo inflata elationis tua stomacho rebellare, imo resistere præsumpsisti
Dei omnipotens perpetuae dispositioni, volens ipsius,
sanctorumque apostolorum ejus instituta, specialiter
vero beati Petri apostoli convellere ac penitus
evacuare. Denique ut ejusdem rei causam tibi ex-
ponam diligenter: ipsi olim a Domino nostro Jesu
Christo universalis Ecclesia, nou solum generaliter

* Quid Trecense conc. cum Odone, et quorsum imperator? Hæc omnia valde suspecta.

ut cæteris, sed etiam specialiter præ omnibus coapostolis ejus commissa, et illius sedi credita est, sicut habes scriptum : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*). Et item cum interrogaretur ab eo, post resurrectionem ejus, an eum amaret, tertio contestatus est ab eodem Domino, ut pasceret oves ejus (*Joann. xxi*). Quia auctoritate idem fultus, et successore illius post eum, semper ecclesiastica negotia disponunt atque determinant. Tu autem adhuc perseverans in malitia tua, plenus insania, non ut sapiens sed desipientis more, existimas Dei æterni constitutionem, qui, ut scriptum est, mutat tempora et ætates, transfert regna atque constituit, etiam priscorum decreta convellere Patrum, dum Terraconensis Ecclesie archiepiscopatum in tuum jus ecclesiæque tue subripere moliris, qui Dominica dispositione in Narbonensis Ecclesie transit ditionem, non subreptione vel violentia qualibet, sed voluntate et electione : atque contradictione omnium ejusdem terræ indigenarum, tam nobilium quam et ignobilium; præcipue quoque episcoporum, ac comitum atque etiam regum Francorum ad quos celitudo principatus ejusdem terre specialiter pertinet. Adeo enim et hac conditione jus Ecclesiæ Terraconensis in obsequium ditionis Narbonensis Ecclesie transit, ut nunquam a subjectione illius ullo pacto, ullave ratione recedere queat, etiam si Terraconensis provincie metropolis Ecclesie in pristinam reformetur stataram, eo quod Narbonensis Ecclesia tutoris loco semper fuerit Ecclesiis prædictis dioceseos, quæ vastationem paganorum evadere vix potuerunt. Porro jam dicta metropolis in antiquum redeat statum, et cuncta ejusdem diocesis Ecclesie quæ prius illi paruerant revertantur ad mancipatum obsequiale illius juxta catholicorum Patrum determinationem : ipsa tamen metropolis, secundum Romanæ Ecclesie pontificum instituta atque apostolica privilegia, in hac semper Narbonensis Ecclesie ditione ac perpetuo famulatu succumbat, ut omnis qui pontificatus illius arcem sortitus erit, electione totius Ecclesiæ ejusdem cleri et populi, non prius ulla ratione ordinetur, vel [cor., consecratur.] conseretur, donec prædicta Narbonensis Ecclesia pontifex veniens, consecret eumdem qui electus fuerit in archipræsulatus honorem. Quod si aliqua difficultate compulsius venire nequivit ad consecrandum prælibatae metropoleos episcopum, mittat vice sua aliquem ex suffraganeis suis episcopis, qui diligenter eamdem rem peragat, qui in solio pontificali collocare, et intronizare solemniter satagit. Unde et idem qui consecratus fuerit, minus debitæ obedientiæ Narbonensi Ecclesie semper in omnibus cedat, tantum ut a Romano pontifice pallium cum privilegiu auctoritate suscipiat. Semper enim Terraconensis pontilex, clerus quoque et populus omnis, si res ipsa effectum capiat, reminisci dehebunt, quod illarum parochiarum Ecclesie, quæ de potestate et jure Narbonensis ditionis, sub qua diutina educatione nutritis more aliœ fuerant, postquam in maternum transierunt sūnum, si res eadem quandoque capiat illud agendi effectum, nutritius ejusdem gratia rependere largissimas gratiarum actiones debet, et insuper educationis prædictæ causa, ac si matr' mercede impenderet subjectionis atque honoris. Quod si redeamus ad antiquas priscarum institutionum a primatibus sanctæ Ecclesie, haud dubium quin Petro et Paulo, causas divino nutu patratas, non solum Terraconensis metropolis, verum et Hispania omnis, in quantum ad jus ecclesiasticum spectat, Narbonensi semper debet prælatione subjici, ejusque patrocinio, ac si materno lacte ali: nam saec. sedis documenta primum ab eadem accepit, et fidei lumine illustrata, ac si de mortis perpetuae somno excitata, in æternæ vitæ evigilavit splendorem, prout hactenus in beati Petri armario diligenter servantur reposita : quemadmodum et illa quæ a discipulo apostolorum Petri et Pauli Sergio nihilominus paulo post gesta fuisse memorantur,

A qua, ut videris, prorsus ignoras. Nam si ea profecto nosses, æstimo quod non ad tam turgidæ inflationis recordiam animatus suspirare unquam auderes. Nunc quoque quia hoc usque te latuerunt, a nobis tibi, licet brevi et compendioso sermone, veridico tamen, intimanda sunt, ut non deinceps talia agere præsumas. Ut enim quomodo eadem res se habeat, evidenter ostendam : cum beatus apostolus et doctor gentium Paulus Roma egressus Hispaniam prædicationis causa proficeretur, juxta quod idem in Epistola sua prius Romanis qui crediderant, significaverat, assumptis secum Trophimo Ephesino, necnon et prudentissimo viro Sergio Paulo, quos idem antea lucratus fuerat Christo; Torquato quoque, Secundo, et Endalatio [*in editione card. de Aguirre Endelvio*], et quibusdam aliis, Cisalpinam Ecclesiam postquam devenit, Arelatense, quæ est metropolis provincia, quantocius adiit : cumque in eadem civitate aliquandi moraretur prædicans et annuntians regnum Dei, et multi per ejus doctrinam converterentur ad Christum, reliquit ibi ad confirmandas corum qui crediderant animas mentesque, Trophimum a Petro apostolo prius ordinatum episcopum. Ipse vero cum cæteris Narbonam usque pergens, inde prædictum Torquatum, sexque alios illius comites et condiscipulos Galliciam ad prædicandum, juxta Petri apostoli præceptum, illico destinavit. Ipse vero postquam multos non solum ex eadem urbe, sed etiam ex nonnullis civitatibus undique ad eum confluentibus, una cum prædicto Sergio evangelizans sedule docuit et egregie convertit ad Christum. Cum autem jam fortes in side ac penitus immobiles quos docuerat, agnovisset, misit ex eis quosdam prædicare per diversas Galliarum regiones Dominum Jesum Christum. Post hæc autem prefectus inde una cum Sergio Paulo ad ulteriorem ambo usque pervenerunt Hispaniam, evangelizantes per singulas urbes, ut prælimimus, futuri gloriæ regni Dei. Peracto itaque prædicationis sua non modico tempore, contestabantur eos qui crediderant ; ut quam acceperant fidem fideliter conservarent, et cæteris quibus nondum prædicata fuerat, magnopere eam erogare studebant. Igitur post hæc Romam deliberavi reverti prædictus apostolus, atque in consolationem confirmationemque creditum. se cum eis et coevangelistam suum Sergium Paulum missurum denuo repromisit : quibus et præcepit, dicens, ut illi in omnibus et per omnia obsequium præberent et monitis illius libentissime parerent. Cumque his ac talibus per singulas civitates apostolus fratres qui crediderant bortaretur, commendans eos Domino et valefaciens eis Romam redire sollicite satagebat. Qui rediens, cum venisset iterum Narbonam, dispositis omnibus quæ agi oportebat, reliquit ibi collegam suum nihilominus Paulus, præcipiens ei ut quos jam Domino per fidei gratiam ac si parturientes genuerant in diversis regionibus Hispaniæ, lacte eos consolacionis tandiu nutrire studebant, donec cibo solidò perfectæ credulitatis vesci indubitanter cognoscerent. Unde et totam regionem illam in apostolatus ejus officium, Domino cooperante, ipsi commisit. Galliarum autem populos idcirco prædicandos illi creditit, quoniam ad hoc ipsum agendum beatus Petrus eum miserat, et vice sua hujus rei gratia ecclesiam [*leg. episcopum, ut in edit. card. de Aguirre*] consecraverat, atque etiam prædictam Narbonam insignem metropolim Galliarum specialiter ad docendos evangelizandosque tridicerat populos. Namque post hæc consummatis omnibus quæ communii utriusque egregii prædicatoris intentione agenda erant, a se mutuo dilectionis [*adde, affectu, ex ead. edit.*] cum recessissent, alternis exhortationibus atque amplexis Domino commendare se studuerunt, atque sibi valefacentes, post oscula et flatus ab invicem divisi, apostolus Romam profectus est, Sergius vero Narbonæ resedit. Neque enim [*lege,*